
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

  ATENŢIE 

 

Să ne rugăm  
pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 ... o inimă mulţumitoare – să ne 

disciplinăm pentru a-I mulţumi 

întotdeauna Domnului pentru toate 

binecuvântările ce le primim din Mâna Lui 

— de la viaţă şi sănătate, până la toate 

darurile materiale pe care le avem în 

fiecare zi! 
 

 ... trezire spirituală în România 
- Domnul să lucreze cu putere în ţară, să 

deschidă inima românilor spre El şi să dea 

copiilor Lui înţelepciune pentru a lumina 

în această lume întunecată. 
 

“Iubesc pe Domnul, căci El aude glasul 

meu, cererile mele.” (Ps. 116:1) 

 

Sâmbătă, 4 aprilie 2015, între orele 15°° - 193°, 
în biserica noastră, va avea loc o conferinţă de 

tineret. Tema conferinţei: “Îndrăgostit de sine”. Vor 
conferenţia pastorul Ghiţă Mocan şi psihologul Ileana Radu.  

 

ANUNŢURI 

RUGĂCIUNE 
 

Doamne, deschide-mi ochii 
inimii ca să pot discerne 

realitatea ascunsă a lumii 
ce mă înconjoară. Ajută-mă 

să întrezăresc împărăția 
spirituală unde aceste mari 

bătălii sunt purtate. 
Eliberează-mă de dragostea 
pentru lucrurile din lumea 

aceasta. Curăță-mi, 
întărește-mi și adâncește-mi 

dragostea pentru Tine. 
 

(Steve Gallagher) 
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“... prin mângâierea cu care noi înşine suntem 
mângâiaţi de Dumnezeu, să putem mângâia pe cei ce se 

află în vreun necaz!” (2 Cor. 1:4) 

 

 Dincolo de fereastră  

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

 C u câțiva ani în urmă, mă aflam în spatele unei ferestre dintr-un spital. Aveam doar 
7 ani, dar simțeam o durere în inimă: era vacanța de vară, când toți copiii se 

bucurau de soare și de magia jocului, numai eu eram ―ostatică‖ în spatele ferestrei.  
 Obosită de mediul spitalului m-am așezat în dreptul unei ferestre, analizând detaliile 
ce le puteam vedea: multe mașini, multă forfotă, mulți trecători... unii păreau fericiți, alții triști, 
cu capetele plecate, fiecare în ―universul‖ său, neinteresat de ce s-ar putea afla în spatele unei 
ferestre ale spitalului. De fiecare dată sfârșeam cu tristețe ―turul observației‖, pentru că puteam 
să remarc marea diferență dintre cei de afară și cei dinăuntru. Însă, într-o zi, alături de rutina 
tratamentelor zilnice, am primit o surpriză: un grup de tineri a vizitat acel spital, încercând să 
simtă cu cei care erau acolo. Puținele minute petrecute cu acei tineri au rămas imprimate în 
mintea mea și nu pot uita sentimentul de bucurie care m-a copleșit în ciuda dezamăgirilor 
anterioare. 
 Sunt convinsă că sunt rare momentele în care ne aflăm în ―libertatea de afară‖ și ne 
gândim la cei care poate își petrec ultima zi a vieții într-un spital. De multe ori, mult prea 
ocupați și îngrijorați de propria viață, trecem indiferenți pe lângă ferestrele unui spital. Fiind 
―afară‖, poate ne gândim că ni se cuvine totul, bolnavii cu tratamentele lor și noi cu viața 
noastră. Ne înșelăm. Nu avem nimic mai special care să ne dea dreptul să fim sănătoși; dacă 
Împăratul Suprem nu Și-ar înnoi bunătățile față de noi, cu siguranță nu am fi unde suntem. 
 E o imagine revoltătoare a celor ―două lumi‖ separate de un zid și o fereastră. La fel 
cum eu simțeam apăsarea și astăzi sunt multe persoane care experimentează starea aceasta. 
Anul acesta am avut ocazia împreună cu câțiva tineri  să vizitez o clinică de oncologie. Acolo 
am văzut realitatea durerii, acolo am simțit o fărâmă din imensa suferință prin care trec acele 
persoane. Acolo nu mai ai timp să îți alimentezi stima, puterea sau reputația, acolo sufletul ți se 
frânge și nu poți să rămâi indiferent față de agonia pe care o vezi.           (continuare în pag. 2) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 

serbează ziua de 
naştere săptămâna 

viitoare:   Membrii familiei: Familia Papană s-a întemeiat în urmă cu 7 ani, 
când Paul şi Isabelle au cerut însoţirea şi binecuvântarea lui 
Dumnezeu peste căminul lor nou-format. De atunci, familia lor s-a 
întregit prin cele două fetiţe care aduc bucurie şi împlinire în casa lor: 
Anda (5 ani) şi Anne-Sophie (3 ani). 
  Slujire în biserică: Această familie tânără îl caută pe Domnul şi 
părtăşia cu El şi cu fraţii şi surorile, prin implicarea în închinarea 
adusă Domnului în serviciile divine din biserică. Cele două fetiţe 
frecventează Şcoala Duminicală, unde învaţă să-L cunoască pe 
Dumnezeul cel adevărat.  
  Ocupaţie: Paul este tehnician dentar şi are propriul laborator de 
tehnică dentară, iar Iza este avocat. 
  Versetul familiei: Iosua 24:15 – “Cât despre mine, eu şi casa mea 
vom sluji Domnului.” 
  Motive de rugăciune: Familia Papană cere în primul rând 
înţelepciune de la Domnul pentru a-şi creşte fetiţele, apoi sănătate 

trupească şi spirituală. Un 
motiv special de rugăciune 
este sănătatea şi creşterea 
armonioasă a micuţei Anne-
Sophie, care s-a născut cu 
probleme la picioare, iar cei 
doi părinţi cred că Domnul 
are în Mâna Sa vindecarea 
pentru ea.  
  Dumnezeu să-i ocrotească 
la fiecare pas şi să-i binecu-
vânteze cu tot ce are mai bun 
aici pe pământ şi în veşnicie 
în cerul Său! A.H. 

Familia PAPANĂ 

(continuare din prima pagină) 
 

Acei pacienți nu aveau nevoie de nimic altceva decât de puținele 
noaste minute în care am încercat să le aducem o rază de speranță. E 
cutremurător numai să te gândești că pentru acei bolnavi fiecare zi 
însemnă o nouă zi de suferință, cu plânset și deznădejde… 
 O simplă fereastră desparte cele două lumi. Azi poate te 
găsești în exteriorul acesteia, dar oare știi ce îți aduce ziua de mâine? 
Dacă încă ți se mai oferă har, profită de el, lasă-te la dispoziția Lui și 
fii de folos Împărăției! Nu lăsa ca ocaziile să treacă pe lângă tine și tu 
să stai indiferent! Chiar prea multe persoane au nevoie de zâmbetul 
tău, de o încurajare și de sensibilitatea inimii tale. Încearcă să ieși din 
―universul‖ creat de tine și fii doritor să intri în lumea celor suferinzi: 
ajută-i cu ceea ce poți, dăruiește-te, pentru că El S-a dăruit înainte 
pentru tine! Nu-ți uita misiunea pe care o ai și calcă cu îndrăzneală 
dincolo de fereastră!  Miriam Guia 

                       
Duminică, 29 martie 

Alina Hudema 
Mioara Păduraru 

Elena Rus 
Luni, 30 martie 

Emilia Băla 
Ruben Bogdan 
Estera Buzea 
Adina Dejeu 

Daniela Gruia 
Filip Negru 

Tabita Nicolaescu 
Marţi, 31 martie 

Lucia Alăzăroae 
Tabita Giuchici 

Ovidiu Păduraru 
Miercuri, 1 aprilie 

Lidia Croitoru 
Mihai Dărăban 
Luca Olteanu 
Lavinia Pop 
Joi, 2 aprilie 

Elena Bortoş 
Florin Câmpan 
Claudiu Cocia 
David Duma 

Petru Gherasim 
Vineri, 3 aprilie 

Ana Cuc 
Corina Cireşan 
Estera Spătar 
Florin Vlad 

Sâmbătă, 4 aprilie 
Ovidiu Cunţan 

Radu Gabor 
Ştefan Moisa-Luca 

 

“Căutaţi mai întâi 
Împărăţia lui Dumnezeu 

şi neprihănirea 
Lui...” (Matei 6:33a) 

 

  

www.poartacerului.ro 

Să învăţăm de la femeile Bibliei 
RUBRICA 

SURORILOR 

      MARTA 
 

 Referința biblică: Luca 10:38-42 și Ioan 
11; 12:1-3 
 

 Semnificația numelui: “doamnă” 
 

 Relații familiale: Sora Mariei și a lui 
Lazăr. Ei locuiau împreună în Betania. 
 

 Detalii interesante despre Marta: 

 Marta i-a primit pe Isus și pe ucenicii Săi în casa 

ei. 

 Marta s-a lăsat distrasă de slujirea ei, când ar fi 

trebuit să asculte învățătura lui Isus. 

 Ea s-a plâns că Maria, sora ei, nu renunță și ea la 
ascultarea învățăturii pentru a veni să slujească 
împreună cu ea. 

 Prin repetarea numelui ei - Marto, Marto - Isus 

începe să o mustre cu dragoste. 

 Marta Îl iubea pe Isus și Isus o iubea pe ea. 

 Ea s-a dus să-L întâlnească pe Isus, când El se îndrepta deja spre casa ei din cauza morții lui 

Lazăr. 

 Marta avea credința că Isus ar fi putut să-i vindece fratele. 

 Marta avea credința că orice ar cere Isus lui Dumnezeu, El va primi. 

 Marta credea în învierea de apoi. 
Ea a mărturisit că Isus este Hristos, Fiul lui Dumnezeu, care a venit în lumea noastră.  
 

 Ce învățăm noi de la Marta: 

 Să ne deschidem inimile și casele în fața lui Isus. 

 Să fim ospitaliere. 

 Să nu devenim atât de ocupate cu slujirea noastră, încât să neglijăm timpul de citire al 

Cuvântului. 

 Avem nevoie să petrecem timp în Cuvântul Domnului pentru a crește spiritual. 

 Atât slujirea cât și învățarea sunt îndatoriri ale vieții de creștin. 

 Atât slujirea cât și învățarea Cuvântului trebuie făcute spre gloria lui Dumnezeu. 

 Întârzierea lui Isus cu răspunsul nu înseamnă neapărat un refuz, ci poate fi o ocazie pentru 

arătarea gloriei lui Dumnezeu. 

 Isus cunoaște exact momentul când trebuie să se arate gloria lui Dumnezeu. 

 Ne putem încrede în Isus cu îngrijorările, tristețile și responsabilitățile noastre.   
 

Trăind în această lume ocupată și agitată, cred că toate ne putem regăsi în Marta. Găsirea unui 
echilibru între învățare și slujire este o luptă pentru multe dintre noi, dacă suntem sincere cu noi 
însene. Să nu uităm să-I cerem lui Isus să ne ajute. El este mai mult decât dispus să ne ajute în acest 
domeniu al vieții noastre.  (Studiu tradus cu permisiune de R.C. de pe http://grace-filled-

moments.blogspot.com/) 

http://grace-filled-moments.blogspot.com/
http://grace-filled-moments.blogspot.com/

